

Referat af bestyrelsesmøde 27. oktober 2024, grf. Strandskovgaard, Skoven.

Afbud fra Lars-Bo

Deltagere: Thøger, Jan, Laurids, Frank og Kåre

Nyt fra formanden:

Overrakte kurv til Jan Mølgaard som tak for indsatsen som formand for foreningen.

Thøger har nu overtaget rollen som formand og vi drøftede om vi skulle have en ekstraordinær generalforsamlingen eller vente til den ordinære i april måned. Umiddelbart venter vi.

Forespurgt oplyste Jan Mølgaard, at han fortsætter som kasserer indtil videre (har hus til salg).

Dialog om bestyrelsens fremtidige arbejdsform – som traditionel forening eller med en mere flad organisation uden formands- rollerne, men med fokus på fælles ansvar og opgavedeling. Laurids fremsender inden næste møde et oplæg på dette.

Nyt fra næstformanden:

Intet nyt: Nfm.-rollen er pt. ekskluderet og overgået helt til nfm.

Nyt fra kassereren:

Jan oplyste at der p.t. er 3 restanter der rykkes for 2. gang nu.

Drænformanden

Dræn er rensat som vi plejer. Rabatten på Egetofte er rettet op – men skal nok have en tur mere.

Vi drøftede vandproblematikkerne i rabatterne – hvor der nogle steder på vejene samles store vandpytter når der kommer meget vand. Der var stemning for at igangsætte arbejde med dræn /faskine disse steder.

Vejformanden

Der har været en del tilkendegivelser omkring vejbumpene – men ingen direkte henvendelser til foreningen
Vi drøftede muligheden for pullerter for at sikre, at rabatten ikke bliver kørt ned.

Sigvald har vedligeholdt vejene som tidligere.

Købet af vores nye grund på Runestien er på plads og vi skal have lavet en opmåling af denne samtidig med opmålingen af Elmetofte – som skal ske af en landmåler. Dette igangsættes nu.

Strandgrunden

2 gl. både og 3 gamle kajaker – vi ved ikke, hvem de tilhører. Der sættes skilte på disse og så fjernes de efter en periode hvis der ikke kommer henvendelser omkring dem.

Forslag om "arbejdsdag" for bådejere, hvor skur m.v. kan opgraderes og holdes ved lige.

Web-master

Vi har fået tilbud på at opdatere vores hjemmeside fra vores nuværende til en nyere platform.

Umiddelbart kører vi videre på **kort sigt** med eksisterende, men web-master drøfter sammen med Lars-Bo evt. andre muligheder inden næste møde, så vi evt. kan igangsætte ændringer, som kan laves, så vi kan lave en mere økonomisk model.

Næste møde den 07.12.24 kl. 10-13.

Referent, Jan Mølgaard.